

» ΟΤΑΝ ΜΙΛΑ... ΠΥΡΟΒΟΛΕΙ

Γιατί τράβηξε το «πιστόλι» ο Κώστας Σημίτης

Οι τακτικοί συνομιλητές του πρώην πρωθυπουργού υπενθυμίζουν ότι εγκαίρως είχε στείλει σχετικά μηνύματα και δεν πρόκειται να αλλάξει τον ρυθμό των δημόσιων παρεμβάσεών του

ΤΗΣ ΦΩΦΗΣ ΓΙΩΤΑΚΗ
fofig@pegasus.gr

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΣΗΜΙΤΗΣ δεν μιλά συχνά δημοσίως, αλλά και δεν σιωπά. Οι πολιτικές του παρεμβάσεις προκαλούν πάντα έντονες συζητήσεις όχι μόνο στον χώρο του ΠΑΣΟΚ και όχι μόνο στο εσωτερικό πολιτικό σκηνικό.

Ο πρώην πρωθυπουργός είναι «ενεργός πολίτης», παρακολουθεί στενά και μελετά με προσοχή τις πολιτικοοικονομικές εξελίξεις στο διεθνές στερέωμα, διατηρεί τις επαφές του με πρόσωπα «κλειδιά» στον πυρήνα της Ευρώπης, ενώ στο εσωτερικό κινείται διακριτικά, θέλοντας να αποφύγει παρερμηνείες ή και παρεξηγήσεις για όσα λέει ή δεν λέει! Άνθρωποι που συνομιλούν τακτικά με τον κ. Σημίτη υποστηρίζουν ότι όταν φτάνουν στο ρετιρέ της Ακαδημίας 35, όπου βρίσκεται το πολιτικό γραφείο του, ξέρουν ότι θα ακολουθήσει μια άκρως ενδιαφέρουσα συζήτηση για τα δρώμενα και κυρίως για τον «ορίζοντα» των επόμενων χρόνων.

Αιχμηρός. Είναι πάντα προσεκτικός στις απαντήσεις που δίνει, τις διανθίζει ενίοτε με το αιχμηρό χιούμορ του - και δεν αποφεύγει να φτάσει στην «ταμπακέρα», εφόσον βέβαια το έχει προαποφασίσει. Το έκανε και το κάνει - και δημοσίως - ανά τακτά χρονικά διαστήματα, όταν εκτιμά ότι πρέπει να δημοσιοποιήσει την άποψή του, συμβάλλοντας στην ομαλή πορεία της χώρας.

Το 2008 προειδοποίησε την κυβέρνηση Καραμανλή για



Μιλώντας για «πολιτικά μοιραίο λάθος» και αναφερόμενος στο Μνημόνιο, δεν «πυροβολεί» μόνο τη διακυβέρνηση Παπανδρέου, αλλά και την Ευρώπη

ΔΙΠΛΟΣ ΣΤΟΧΟΣ

■ Η «ακτινογραφία» της κατάστασης από τον πρώην πρωθυπουργό θεωρείται αφετηρία συζητήσεων στο σπαρασμένο ΠΑΣΟΚ που ετοιμάζεται για την αλλαγή ηγεσίας, αλλά, το κυριότερο, βάζει ψηλά τον πήχη για τη στάση της Ευρώπης, την ανάγκη για την ουσιαστική «αλληλεγγύη» της προς την Ελλάδα, μια χώρα του Νότου που προσπαθεί, αλλά αν δεν υπάρχει προοπτική ανάπτυξης θα εγκλωβιστεί στον φαύλο κύκλο απλώς της λιτότητας και των διαρκών περικοπών.

την έλευση του ΔΝΤ αν δεν τροποποιούσε εγκαίρως την πολιτική της και από το 2009 μέχρι σήμερα παρενέβη χτυπώντας «καμπανάκια» για τους κινδύνους που περικλύωναν την ελληνική οικονομία.

Είναι προφανές ότι η αυριανή ομιλία του κ. Σημίτη στο Συνέδριο του Ιδρύματος Heinrich Boll στο Βερολίνο έρχεται σε μια κρίσιμη στιγμή για την οικονομική διάσωση που επιζητεί η χώρα και εκ των πραγμάτων διεμβολίζει «λογικές» στην Ευρώπη που κάθε άλλο παρά συμβάλλουν αποφασιστικά στην επιτυχή έκβαση του ελληνικού εγχειρήματος.

Και αυτό γιατί οι επισημάνσεις του κ. Σημίτη από το Βερολίνο χρειάζονται διπλή «ανάγνωση». Ο πρώην πρωθυπουργός μιλώντας για «πολιτικά μοιραίο λάθος», αναφερόμενος στο Μνημόνιο, δεν «πυροβολεί» μόνο τη διακυβέρνηση Παπανδρέου, αλλά και την Ευρώπη, με τρόπο που ουσιαστικά ενισχύει την αιχμή του δόρατος της κυβέρνησης Παπαδήμου για τις συνεχείς διαπραγματεύσεις.

«Ελλάδα, quo vadis?» είναι ο τίτλος της ομιλίας του Κώστα Σημίτη, που προσεγγίζει διερευνητικά τις αιτίες και τις ελληνικές παραμέτρους της κρίσης, τοποθετώντας τις μέ-

σα στο ευρωπαϊκό πλαίσιο.

Οι «διαγνώσεις» του πρώην πρωθυπουργού περιγράφονται με ενάργεια στην ομιλία του, προκειμένου, όπως λέει, να καταδείξει την πρόταση για τη «φυγή προς τα εμπρός».

Η πρόταση του κ. Σημίτη για την έξοδο από την κρίση έχει σαφή «πυξίδα».

Επιβάλλει -διευκρινίζει χαρακτηριστικά- τη «φυγή προς τα εμπρός», δηλαδή στην κατεύθυνση μιας οικονομικής διακυβέρνησης και μιας πολιτικής ενοποίησης. Σύμφωνα με τον πρώην πρωθυπουργό, αυτός είναι ο κύριος στόχος που «πρέπει με σοβαρότητα και επιμονή να επιδιώξουμε».

Ο κ. Σημίτης τόνισε με έμφαση ότι «το ελληνικό πρόβλημα δεν ήταν μία ατυχία στην πορεία της Ευρώπης, η παρεκτροπή που ανέτρεψε ένα καλά σχεδιασμένο εγχείρημα. Ήταν ο καταλύτης που ανέδειξε τις αδυναμίες της μέχρι τώρα οικονομικής διακυβέρνησης, την ανάγκη ενός νέου προσδιορισμού της».

Ο πρώην πρωθυπουργός επεσήμανε ότι στην παρούσα κρίσιμη πολιτική συγκυρία «χρειάζεται και στήριξη των οικονομιών του Νότου με επενδύσεις και διεύρυνση των εξαγωγών προς τον Βορρά».

Προσέθεσε, δε, ότι χρειάζεται να υπάρξει μια συνολική οικονομική πολιτική αντίληψη για την ανάπτυξη στην Ευρώζων.

ΟΝΕ και οφέλη. Τέλος, προσέθεσε πως μια οικονομική διακυβέρνηση δεν θα πρέπει να περιορίζεται όπως σήμερα μόνο σε τρέχοντα προβλήματα, αλλά να φροντίζει για την ισόρροπη κατανομή των ωφελιών της στην ΟΝΕ.

Η χαρακτηριστική συμπυκνωμένη παράγραφος της ομιλίας του είναι η εξής: «Η συμφωνία για το δάνειο συντάχθηκε χωρίς να υπάρχει ικανοποιητική προετοιμασία. Οι συντάκτες του Μνημονίου παρέλειψαν να συναρτίσουν τους στόχους τους με τις πραγματικές εξελίξεις - ήταν ένα πολιτικό μοιραίο λάθος».



Η αυριανή ομιλία του προσεγγίζει διερευνητικά τις αιτίες και τις ελληνικές παραμέτρους της κρίσης τοποθετώντας τις μέσα στο ευρωπαϊκό πλαίσιο



ΧΤΥΠΟΥΣΕ ΔΙΑΔΟΧΙΚΑ «ΚΑΜΠΙΑΝΑΚΙΑ»

Οι παρεμβάσεις από το 2008 έως σήμερα

ΑΠΟ ΤΟ 2008 μέχρι σήμερα ο πρώην πρωθυπουργός έχει παρέμβει με άρθρα ή συνεντεύξεις του σε ελληνικές εφημερίδες, όπου το στίγμα τους θα μπορούσε να έχει τίτλο εκ των υστέρων «τα είχα πει...».

Τον Δεκέμβριο του 2008, με σκληρή κριτική στην Ευρώπη και στην κυβέρνηση Καραμανλή, ανέδειξε το πρόβλημα: «Η Ελλάδα, πιστεύουν (στην ΕΕ), καλό θα ήταν να αναγκαστεί να προσφύγει στο ΔΝΤ για να εξασφαλίσει τον απαραίτητο δανεισμό, ώστε η πα-

ρακολούθηση της ελληνικής οικονομίας να είναι αρμοδιότητά του και όχι φροντίδα της ΕΕ. Αφορμές για μια τέτοια κίνηση μπορεί να βρεθούν, αν συνεχιστεί η σημερινή πορεία».

«Δεν είναι πανάκεια». Κόντρα στην πολιτική που εφάρμοσε η ΝΔ εμφανίστηκε και τον **Οκτώβριο του 2010**, όταν το ΠΑΣΟΚ είχε γίνει κυβέρνηση, τονίζοντας ότι το «Μνημόνιο δεν είναι πανάκεια, αρκεί...». Σε επόμενα άρθρα του ο κ. Σημίτης μιλούσε για την ανά-

γκη έκτακτων διαδικασιών για να βγει η Ελλάδα από την κρίση, αναφερόταν ανοιχτά στους κινδύνους για την επιστροφή στη δραχμή και, φυσικά, ήταν ο πρώτος που πρότεινε «αναδιάρθρωση του χρέους και γρήγορα».

Ήταν Απρίλιος του 2011 όταν τόνιζε ότι «θα πρέπει να περικοπεί το χρέος είτε να επιμηνυνθεί κατά πολύ ο χρόνος εξόφλησής του και να μειωθεί δραστικά το επιτόκιο, πριν αυτό συμβεί αναπόφευκτα το 2013».

«Οι αναδιρθρώσεις είναι σκόπιμο

να μην καθυστερούν», κατέληξε χαρακτηριστικά. Νωρίτερα, έναν χρόνο πριν, τον **Απρίλιο του 2010** και δύο μέρες μετά τις ανακοινώσεις του Γ. Παπανδρέου από Καστελόριζο, ο Κ. Σημίτης έλεγε σε συνομιλία του με το «Το Βήμα», «θεωρώ ότι δεν ήταν σωστό να αποφασιστεί η συμμετοχή του ΔΝΤ στον ευρωπαϊκό μηχανισμό»...

Αλλά, προσέθετε, «από τη στιγμή που αποφασίστηκε, ορθά η κυβέρνηση, υπό το φως των τελευταίων εξελίξεων, προσέφυγε σ' αυτόν»...



Ήταν ο πρώτος που πρότεινε «αναδιάρθρωση του χρέους και γρήγορα»

ΣΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ

Θα επιχειρήσει να αφυπνίσει δυνάμεις της ισχυρής Ευρώπης

ΟΙ ΤΑΚΤΙΚΟΙ συνομιλητές, πάντως, του Κ. Σημίτη «θυμίζουν» ότι ο ίδιος εγκαίρως είχε στείλει σχετικά μηνύματα προς όλες τις κατευθύνσεις. Τονίζουν ότι ο ίδιος δεν πρόκειται να αλλάξει τον ρυθμό των δημόσιων παρεμβάσεών του, ωστόσο συνεχίζει να παρακολουθεί με ενδιαφέρον την τιτάνια μάχη της κυβέρνησης του κ. Παπαδήμου.

Επιθυμεί να πετύχει το «στοίχημα» με μεθοδικό τρόπο και ταυτόχρονα να κρατήσει την «απόσταση» που χρειάζεται για να αποφύγει τις σκόπιμες ή όχι παρεξηγήσεις. Η «απόσταση» φαίνεται ότι προστατεύει και τον ίδιο από σχόλια του τύπου ότι έχει προσωπικές φιλοδοξίες για άμεση ανάμειξη στα πολιτικά πράγματα της χώρας, αλλά και κυρίως τον Λουκά Παπαδήμο και την κυβέρνησή του, που πασχίζει να κάνει όλα όσα έπρεπε να έχουν γίνει... χθες για τη διάσωση της χώρας.

Επενδύσεις στον Νότο.

Εγκυρες πληροφορίες «διευκρινίζουν» ότι ο Κ. Σημίτης επιχειρεί με την ομιλία του στο Βερολίνο να «ταρακουνήσει» δυνάμεις της ισχυρής Ευρώπης, που δεν έχουν απαραίτητα απεγκλωβιστεί από τη γραφειοκρατική λογική.

Θα προτείνει επενδύσεις και για την Ευρώπη του Νότου και γενικότερα για τη διαμόρφωση της Οικονομικής Διακυβέρνησης νέου τύπου.

Είναι ενδιαφέρον ότι με την πρότασή του και απευθυνόμενος στο «κέντρο» της Ευρώπης προγραμματίζει να πει ότι «οφείλει να εντάσσει στον σχεδιασμό τόσο τους πιο ισχυρούς με τις δυνατότητές τους όσο και τους πιο αδύναμους με τις αδυναμίες τους»...

ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ ΕΠΙΜΕΝΟΥΜΕ ΠΟΙΟΤΙΚΑ

Στην Αττική Οδό πιστεύουμε ότι η ποιότητα δεν διέρχεται ποτέ κρίση. Και φροντίζουμε να το αποδεικνύουμε καθημερινά σε όλους εσάς που επιλέγετε τον αυτοκινητόδρομο για τις μετακινήσεις σας. Έτσι, συνεχίζουμε να προσφέρουμε υπηρεσίες υψηλής ποιότητας, για να απολαμβάνετε άνετες και ασφαλείς διαδρομές, ισάξίες των μεγάλων διεθνών αυτοκινητοδρόμων.

Το 1ο βραβείο Back Office 2011 από το Ελληνικό Ινστιτούτο Εξυπηρέτησης Πελατών που απονεμήθηκε στις Αττικές Διαδρομές, επιβραβεύει τις προσπάθειές μας και μας δεσμεύει να βελτιώνουμε διαρκώς την ποιότητα των υπηρεσιών μας, ακόμη και σε δύσκολους καιρούς.



ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ

ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ Α.Ε.

41,9 χλμ. Αττικής Οδού, 190 02 Παιανία, τηλ.: 210.6682000, fax: 210.6635578
web: www.aodos.gr, e-mail: customercare@attikesdiadromes.gr



ΑΤΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ



Έργο συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση